
Proiect 
  

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÎRE nr. _______ 
 

din ____________________ 2013 
Chişinău 

 
Cu privire la aprobarea modificărilor și completărilor ce se operează în unele 

hotărîri ale Guvernului 
------------------------------------------------------------- 

 

Guvernul HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se aprobă modificările și completările ce se operează în unele hotărîri ale  
Guvernului (se anexează). 
 

2. Se stabileşte că Inspectoratul Fiscal Principal de Stat va transmite Biroului  
Naţional de Statistică, prin intermediul Întreprinderii de Stat Editura de Imprimate 
„STATISTICA”, pe bază de contract, din contul Întreprinderii de Stat Editura de 
Imprimate „STATISTICA” în termen de 15 zile de la data publicării prezentei hotărîri, 
stocurile existente de formulare tipizate de documente primare cu regim special ce se 
referă la factura, anexa la factură, foaia de parcurs, bonul de plată, actul de achiziţie a 
mărfurilor, actul de achiziţie a serviciilor de locaţiune şi a cheltuielilor aferente, 1-SF - 
chitanţa de recepţie a plăţilor nefiscale și 2-SF - chitanţa de recepţie a plăţilor fiscale. 
 

3. Se stabileşte că firma „TehnoDesign” va transmite Biroului Naţional de  
Statistică, prin intermediul Întreprinderii de Stat Editura de Imprimate „STATISTICA”, 
pe bază de contract, din contul Întreprinderii de Stat Editura de Imprimate 
„STATISTICA”, în termen de 15 zile de la data publicării prezentei hotărîri, stocurile 
existente de formulare tipizate de documente primare cu regim special - carnetul de 
muncă de model nou. 
 

4. Controlul asupra executării punctului 2 al prezentei hotărîri se pune în sarcina  
Biroului Național de Statistică și a Ministerului Finanțelor. 
 

5. Controlul asupra executării punctului 3 al prezentei hotărîri se pune în sarcina  
Biroului Național de Statistică. 
 

Prim-ministru                                                                     Iurie LEANCĂ 
 

Contrasemnează:  
 

Viceprim-ministru, 
ministrul economiei                                                        Valeriu LAZĂR 
 

Ministrul Finanțelor                                                       Veaceslav Negruța 
 

Directorul general                                                           Lucia SPOIALĂ 
 



Proiect 
Aprobate 

prin Hotărîrea Guvernului nr. _____ 
din __________ 2013 

 
Modificărilor și completărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului 

 
1. Hotărîrea Guvernului nr. 294 din 17 martie 1998 „Cu privire la executarea 

Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr.406-II din 23 decembrie 1997” 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr. 30-33, art.288), cu modificările și 
completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1) în hotărîre: 
a) la punctul 3, alineatul unu sintagma „ , la prezentarea delegației și 

certificatului de atribuire a codului fiscal” se substituie prin sintagma „ , la prezentarea 
delegației, certificatului de înregistrare sau certificatului de atribuire a codului fiscal și a 
buletinului de identitate”. 

b) la punctul 3, alineatul doi va avea următorul cuprins: 
„Se pune în sarcina Inspectoratului Fiscal Principal de Stat tipărirea centralizată a 

următoarelor formulare tipizate de documente primare cu regim special: 
factura fiscală şi anexa la factura fiscală, prevăzute cu însemne de protecţie, serie 

şi număr, precum şi înregistrarea, evidenţa, păstrarea și eliberarea acestora către entități 
prin intermediul inspectoratelor fiscale de stat teritoriale, contra plată și exclusiv contra 
semnătură persoanelor autorizate conform statutului, la prezentarea delegaţiei și 
certificatului de atribuire a codului fiscal” 

c) la punctul 3 se completează în final cu un alineat nou care va avea 
următorul cuprins: 

„Formularele tipizate de documente primare cu regim special a persoanei juridice 
care se reorganizează prin fuziune (contopire şi absorbţie), dezmembrare (divizare şi 
separare) sau transformare se transmit întreprinderii constituite în condiţiile prevăzute 
de legislaţia în vigoare”. 

d) la punctul 4, textul „(actul de achiziţie a mărfurilor; actul de achiziţie a 
serviciilor de locaţiune şi a cheltuielilor aferente; bonul de plată; chitanţa de recepţie a 
plăţilor nefiscale 1-SF; chitanţa de recepţie a plăţilor fiscale 2-SF; factura şi anexa la 
factură; factura fiscală şi anexa la factura fiscală; foaia de parcurs)” se substituie cu 
cuvintele „(factura fiscală şi anexa la factura fiscală)”. 

2) în anexa nr.1: 
după punctul 16 se completează cu un nou punct, 17, cu următorul cuprins: 

„17. Carnetul de muncă”. 
3) în anexa nr.2: 

a) punctul 2 va avea următorul cuprins: 
„2. Tipărirea formularelor cu regim special, prevăzute cu însemne de protecţie, 

serie şi număr, se face în mod centralizat sub conducerea Biroului Naţional de Statistică, 
iar a facturii fiscale şi anexei la factura fiscală – de către Inspectoratul Fiscal Principal 
de Stat.”; 

b) punctul 3 va avea următorul cuprins: 



„3. Eliberarea formularelor cu regim special către entităţi se efectuează centralizat, 
conform cererii sau contractului și contra plată. Formularele cu regim special sînt 
eliberate de Întreprinderea de Stat Editura de Imprimate „STATISTICA” şi organele 
teritoriale pentru statistică, iar facturile fiscale şi anexele la facturile fiscale – de către 
inspectoratele fiscale de stat teritoriale, la prezentarea delegaţiei, semnate de persoanele 
autorizate ale entităţii, şi a certificatului de înregistrare sau certificatului de atribuire a 
codului fiscal şi a actului de identitate, iar în caz de eliberare facturilor fiscale - şi a 
certificatului de înregistrare a entităţilor în calitate de subiecţi supuşi impunerii TVA, 
precum şi în baza cerinţelor stabilite de Inspectoratul Fiscal Principal de Stat, cu 
înregistrarea formularelor eliberate în Registrul de evidenţă a formularelor cu regim 
special, care se întocmeşte pe tipuri de formulare (anexa nr.1). Instituţiile menţionate 
vor verifica în mod obligatoriu autenticitatea codului fiscal indicat în delegaţie, în 
conformitate cu certificatului de înregistrare sau certificatul de atribuire a codului 
fiscale”. 

4) în anexa nr. 4 (în varianta română) la punctul 9 înainte de sintagma „se 
efectuează în cazurile„ se adaugă cuvîntul „nu”. 

 
2. Se abrogă pct. 21 din Hotărîrea Guvernului nr. 867 din 28 noiembrie 1994 „Cu 

privire la carnetul de muncă” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr. 12, 
art. 52). 
 

 
 
 


